570. *In Parasceve si incidat festum Annuntiationis B. M. V. non tenentur fideles ad missam audiendam, seu interesse officio.* S. R. C. 19 Feb. 1622. Vide num. 60, 364 et 455.

571. *Celebrans, qui cineres distribuit, candelas et ramos, detecto capite stet.* S. R. C. 18 Julii 1626.

572. *In missa feriæ iv. quatuor temporum occurrentis in die octava Nativitatis B. M. V. dicenda præfatio communis, non verò de B. M. V.* S. R. C. 12 Decembris 1626.

573. *Ad missam vicarii generalis non debent accendi quatuor candelæ in altari, nec illi assistere debent duo capellani cum cottis.* S. R. C. 7 Augusti 1627, et à fortiori in missa aliorum ipsis inferiorum: sub hoc tamen decreto non videtur comprehendi missa privata, quæ a quodam moniales et alibi habetur ut principalis.

574. *Si festum sanctorum apostolorum Philippi et Jacobi, vel inventionis S. crucis, aut S. Joannis ante portam Latinam occurrerit infra octavam Ascensionis, præfatio in missa erit de apostolis vel de cruce, sed communicantes de Ascensione.* S. R. C. 28 Augusti 1627.

575. *Celebrans in Parasceve mittat particulam in calicem, sine aliquo crucis signo, neque se signet cum calice.* S. R. C. 28 Augusti 1627.

576. *In fine missæ, ad quodcumque altare celebratæ, fiat reverentia cruci infra gradus, capite semper aperto.* S. R. C. 28 Augusti 1627.

577. *Litanie majores, si occurrant in die Paschatis, transferantur in feriam iij. sequentem.* S. R. C. 23 Sept. 1627. Vide num. 227.

578. *Missæ S. Gregorii pro vivis et defunctis impressæ, XV auxiliatorum et de Patre Æterno, prohibitæ sunt.* S. R. C. 8 Aprilis 1628.

579. *Triginta missæ S. Gregorii pro defunctis non prohibentur.* S. R. C. 28 Oct. 1628.

580. *Annuli usus in missa prohibetur, non solum protonotariis, sed etiam canonicis ecclesiarum cathedralium.* S. R. C. 20 Nov. 1628.

581. *Parochi in festis non possunt recipere nova stipendia pro missis.* S. R. C. 1 Septembris 1629. Cùm Cong. sacri conc. Trid. sæpiùs declarasset parochos, qui percipiunt pingues fructus, singulis diebus, teneri applicare fructus sacrificii ovibus suis; qui verò tenues, omnibus dominicis et festis, hanc rem sic temperat Benedictus XIV: « Nobis, inquit, erit satisfactum, si hi et illi diebus dominicis et festivis fructum missæ applicent parochianis; poterunt tamen, *prosequitur*, qui tenues tantùm fructus recipiunt, impediti dictis diebus justâ causâ, v. g. exequiis, postponere applicationem dicti fructûs parochianis, modò id fiat infra hebdomadam per aliam missam. » *Tom II. p. 86. de sacrificio missæ.*

582. *Ubi expressè jubetur missa sine obligatione sacrificii, potest accipi stipendium pro eadem missa.* S. R. C. 15 Julii 1650.

583. *In primis Vesperis dominicæ passionis, non solum cruces et imagines Salvatoris, sed etiam icones altarium et omnes imagines Sanctorum tegi debent.* S. R. C. 4 Aug. 1665. *Cruces et imagines Sanctorum, non tantùm in altari, sed etiam per ecclesiam.* Cærem. episc. lib. 2, cap. 20.

584. *Quando occasione belli contra Turcas, dicitur collecta vel missa contra Paganos, non potest mutari nomen Paganorum, dicendo Turcarum, vel Hæreticorum.* S. R. C. 4 Aprilis 1626, 30 Julii 1689.

585. « Circa missarum celebrationem in privatis

» oratoriis, et usum altaris gestatorii, juxta Cle-  
 » mentis XI, de die 15 Decembris 1703 oppor-  
 » tunum decretum, episcopi debent operam dare,  
 » ut omnia ibidem statuta ubique serventur, idem-  
 » que in suis respectivè diœcesibus, ut faciliùs  
 » omnibus innotescat, publicari faciant, additâ  
 » etiam prohibitione, ne in privatis regularium  
 » cellis, sivè cubiculis erigatur altare pro re  
 » sacra ibidem facienda, et contra quoscumque  
 » contravenientes, censuris etiam ecclesiasticis  
 » procedant, adhibitâ quoad regulares auctoritate  
 » Sedis apostolicæ in memorato decreto ipsis de-  
 » legatâ, remotâque quâcumque in contrarium  
 » consuetudine, etiam immemorabili. Innocentius  
 » XIII, in constit. quæ incipit: *Apostolici mini-*  
 » *sterii, 15 Maii 1723.* Super ecclesiastica disciplina,  
 » confirmata à Benedicto XIII, in alia, quæ  
 » incipit: *In supremo, 23 Sept. 1724.* »

586. *Qui sunt de gremio alicujus ecclesiæ, debent  
 recitare officium, quod in choro dicitur, licet mor-*  
*rentur alibi. S. R. C. 30 Augusti 1602.*

587. *Clerici, licet adscripti alicui ecclesiæ, non  
 tamen obligati choro, non tenentur recitare officia  
 quæ in choro propria dicuntur eâdem die. S. R. C.  
 30 Augusti 1602.*

588. *Psalmi graduales et pœnitentiales dicuntur  
 licitè, ubi est consuetudo eos dicendi, pridie Vesperis  
 feriæ iv. et vj. post Completorium. S. R. C. 2 Augusti  
 1605. Vide num. 81.*

589. *Episcopus regularis debet recitare officium  
 juxta ritum suæ diœcesis, non verò sui ordinis. S.  
 R. C. 11 Junii 1605, et à fortiori regulares promoti  
 ad pastorum debent dimittere Breviarium ordi-  
 nis, et sumere Breviarium loci.*

590. *Commemoratio de cruce ordinaria sufficit in ecclesiis dicatis in honorem sanctæ crucis pro commemoratione tituli ecclesiæ. S. R. C. 50 Martii 1621. In hoc casu dicatur primo loco.*

591. *Moniales, in Confiteor ad Primam et Completorium, ne dicant : tibi, Mater, nec vobis, sorores, sed ut in Breviario. S. R. C. 18 Augusti 1629.*

---

Si quædam in decretorum S. R. C. elucidationibus, et aliis operibus liturgicis inadvertenter, vel ignoranter irrepserint contra fidem et mores necnon contra mentem Ecclesiæ in sacrorum ejus rituum et cæremoniarum explanatione, emendanda humillimâ animi demissione subjicio Sedi apostolicæ, aliisque superioribus ecclesiasticis, in quorum obedientia et communione constanter vixi, et mori intendo.

Hâc 16 Februarii 1796.

TOSSANUS JOSEPHUS ROMSÉE,  
*Ecclesiæ Romanæ presbyter et  
 sacrorum rituum professor in  
 seminario Leod.*

## SUPPLEMENTUM PRIMUM

*Passim depromptum ex nova Collectione romana decretorum authenticorum S. R. C. publicata, sub auspiciis Eminentissimi D.<sup>ni</sup> præfecti Card. DE SOMALIA.*

592. CRUX in processionibus deferenda, converti debet cum imagine crucifixi ad populum, non autem ad deferentem. Ita declaravit S. R. C. 8 Maji 1675. Vide Romsée tom. II, art. IV, et tom. III, art. IV, n. III.

In solemnibus processionibus SS. Sacramenti Eucharistiæ non licet deferre instrumenta passionis, videlicet fragmentum crucis, spinas, et similia. Ita declaravit S. R. C. die 17 Jun. 1684.

In processionibus ita deferri debet crux ut imago crucifixi terga vertat clero seu populo sequenti quasi Christus præire videatur; ad differentiam crucis papalis vel archiepiscopalis, in quo imago crucifixi respicit Papam vel archiepiscopum, quasi ex illius aspectu in summa animarum cura ii recreentur, ut indicatur in cæremoniali episcoporum *Lucius Ferraris*. Vide crux n. 7 ex Gavanto parte 1. tit 19, in rubr. missalis.

593. « Cum Sabbato sancto proximè futuro occurrat festum annuntiationis B. M. V., dubitatum fuit, an debeant celebrari missæ privatæ ad effectum, ut Christi fideles commodè satisfacere possint præcepto audiendi missam et S. R. C. ad relationem E.<sup>mi</sup> ac R.<sup>mi</sup> Domini Card. Colloredo, re maturè perpensâ, censuit prædictum festum annuntiationis unâ cum præcepto

› audiendi missam et vacandi ab operibus in  
 › Ecclesia universali transferri debere ad feriam  
 › 2.<sup>dam</sup> post dominicam in Albis, protractis om-  
 › nibus aliis festis quæ non sint altioris ritus,  
 › et ad aliam diem juxta rubricas Breviarii Ro-  
 › mani. Celebrationem quoque missarum indicto  
 › die Sabbato sancto omninò prohibendum in  
 › quibuscumque ecclesiis et oratoriis privatis, et  
 › unam missam conventualem celebrandam fore  
 › præcepit. Die 11 Februarii 1690, et die sequenti  
 › approbat. à SS. Domino. › Vide Romsée tom.  
 III, art. X.

*In una Argentin.*

594. An N. abbas possit sacros lapides nempe, altaria portatilia à quocumque catholico antistite ritè confecta, altaribus per milites violatis apponere, ut sacrum ibidem licitè peragi valeat? Et an in noviter constructis infrascriptis altaribus (SS. crucis, SS. apostolorum, etc.) supradicta altaria portatilia apponere et deindè in iisdem licitè missa celebrari possit? Resp. eadem S. R. C. affirmative ad formam pontificalis Rom. Die 30 Martii 1697.

*In Collen.*

595. Capitulum et cononici cathedralis Collen. S. R. C. humiliter supplicarunt pro declaratione infrascriptorum dubiorum, videlicet:

Dub. 1. An recitatio officii B. M. V. de Monte Carmelo possit (ut pluribus in locis fit) transferri in dominicam sequentem diem 16 Julii?

Dub. sub n. 17. An occurrente festo S. Marci infra octavam Paschatis, in missa Rogationum sit dicendum *Credo*?

S. eadem Rit. Congregatio respondit. Ad 1 *negativè*. Ad 17 *negativè*. Die 5 Julii 1698.

*In Bituntina.*

596. Sacerdotes nullum obtinentes beneficium, nullis participantes emolumentis et de gremio capituli non existentes, *cogendos esse* ad assistendum processionibus et divinis officiis. Ita decrevit S. R. C. die 28 Nov. 1682, et in Fossanen. die 7 Sept. 1658.

597. Missa sollemnis celebranda est juxta rubricas, nec licet adjungere aliquos presbyteros cum pluviali pro facienda confessione: et præintona-tione hymni angelici, et symboli. S. R. C. die 24 Julii 1683.

598. Altaria polluta per violationem sepulchri reliquiarum, ex urgenti causa, SS. Domino ut infra approbante, ut conciliari possent sola repositione reliquiarum, die 21 Aprilis 1668 indulisit per modum decreti pro vario casu applicandi, in quo destructis altaribus intactæ remanebant mensæ cum reliquiarum sepulchris, cujus tenor sequens:

Cùm ad præsens in diœcesi Augustæ cumplura milliaria altarium pollutorum solâ violatione sepulchrorum ex quibus sacræ reliquiæ extractæ fuerunt in præteritis Suetarum invasionibus, episcopus supplicavit S. R. C. pro facultate illa reconciliandi sola repositione reliquiarum, iis tantummodò servatis cæremoniis, quæ in Pontificali Romano præscribuntur. Et eadem S. R. C. referente E.<sup>mo</sup> Domino Brancatio censuit, *in hoc casu gratiam prædictam posse concedi* si SS. placuerit. Hac 21

Aprilis 1668 et facta de præmissis per me secretarium SS. relatione, Sanctitas sua benignè annuit die 1 Maji 1668. Decretum hoc pro responso dari jussit, dummodò non transeat in exemplum, S. R. C. die 26 Nov. 1696.

599. Anniversarium consecrationis episcopi non est cum missa celebrandum in tota diocesi. Et ita S. R. C. respondit episcopo civitatis plebis, die 24 Aprilis 1706.

600. An in officio defunctorum in Vesp. et in Laudibus dicendi semper sint psalmi appositi *De profundis*, et *Lauda anima mea Dominum*? R. *servetur rubrica Breviarii Romani et Ritualis itidem Romani et post Vesp. et Laudes in officio defunctorum omittantur psalmi De profundis et Lauda anima mea, tantùm in die omnium fidelium defunctorum et in die depositionis defuncti. Ita declaravit S. R. C. die 23 Junii 1736, et 9 Maji 1759.*

601. An in dictis casibus omittendum sit invitatorium, cùm rubrica Breviarii innuat, quòd dicatur in die commemorationis omnium fidelium defunctorum? R. *negativè, nempe quòd in officio defunctorum, quando recitatur integrum (9 lectiones cum Laud.) numquam omittendum sit invitatorium. Ita declaravit S. R. C. die 9 Maji 1759. Dictum est: quando recitatur integrum, vel primum saltem nocturnum cum Laudibus recitatur, sicut fieri debet in depositione cadaveris juxta Rituale Romanum de exequiis, incipiendo ab invitatorio Regem cui omnia vivunt, etc.*

Extra dictos casus, dum dicitur unum defunctorum officii nocturnum, pro quibus debeat, vel saltem possit cantari missa de Requiem in festo etiam duplici majori aut saltem minori non

festivo, omitti debet invitatorium. Ita declaravit S. R. C. die 2 Maji 1801.

602. Cùm ab antiquo tempore in Lucana ecclesia parochiali Michaëlis Archangeli invaluerit usus, quòd diaconus et subd. in Vesp. solemnibus præstent assistentiam celebranti *non induti phivialibus, sed tunicellâ et dalmaticâ*: modò sacerdos Aloysius de Lignani præfatæ ecclesiæ supplicavit S. R. C., ut *attentis peculiaribus circumstantiis* liceret continuare in eadem consuetudine. S. R. C. audito R.<sup>mo</sup> Archiepiscopo, ad relationem E.<sup>mi</sup> et R.<sup>mi</sup> Domini Card. Archinti præfecti et ponentis, sequens rescriptum edidit *arbitrio Archiepiscopi* die 31 Aug. 1793.

603. Sacra Rit. Cong. sub die 14 Maji 1707 licèt præcipiat, ut super altare, in quo publicè expositum est SS. Sacramentum tempore sacrificii, de more collocetur crux cum imagine crucifixi, die 2 Sept. 1741 declarat, illud tamen non esse in viridi observantia et patriarchales ecclesias Urbis oppositum servare quatenus *supervacaneam adjudicant imaginis exhibitionem, ubi prototypus adoratur.*

604. Cùm quædam patronorum minus principalium regni Poloniæ festa, uti SS. Elisabethæ viduæ, Dorotheæ virg., Margaritæ virg. et mart., Barbaræ virg. et mart., vario ritu (vel dup. min. vel dup. maj.) cum vel sine symbolo celebrarentur, recursum fuit ad S. R. C. ad obtinendam uniformitatem dubiorumque resolutionem, et ead. S. C. audito priùs voto unius ex apost. cæremoniarum magistris, respondendum censuit: *Festa quæ sunt ritus duplicis non celebrentur sub alio ritu, quàm ritus dup. min., nisi constet de diversa concessione;*

*festa tamen secundaria patronorum minus principa-  
 lium si celebrentur cum solemnitate, habent in se na-  
 turam dup. maj.; et qualitatem dup. min. si absque  
 solemnitate peragantur, symbolum autem in missis  
 celebrandum (legendum) non est, nisi iis in ecclesiis,  
 in quibus aut sacrum eorum corpus aut insignes re-  
 liquiæ asservantur. Ita die 1 Decemb. 1742.*

*in Aquensi.*

605.  *Si festum dup. 2. classis (utî Conceptionis et  
 Purificationis B. M. V.) incidat in dominicam pri-  
 vilegiatam primæ vel secundæ classis, tunc officium  
 et missa debent dici de dominica dicta Majori, et fe-  
 stum dup. 2. classis debet transferri ad aliam diem,  
 eamque proximam, non impeditam festo novem lect.,  
 etiam in diebus infra octavas aliquas non privilegia-  
 tas, in quibus fiat de duplicibus translatis; et ita  
 decrevit S. R. C. die 4 Sept. 1745.*

606.  *Sacerdos pergens ad celebrandum et calicem  
 manu sinistrâ portans, potest ad januam sacristiæ  
 accipere aquam benedictam, eâque se signare si com-  
 modè fieri potest, sin minus abstineat. Ita declara-  
 vit S. R. C. die 27 Mart. 1779.*

607.  *An commemoratio SS. Sacramenti, ob ejus  
 expositionem in duplici primæ classis debeat uniri  
 cum oratione missæ sub unica conclusione, quando  
 simul concurrunt aliæ commemorationes de præcepto  
 aut feria majori? S. R. C. Resp. uniendam esse in  
 fine aliarum commemorationum de præcepto, die  
 18 Decemb. 1779. Vide N. 469.*

608.  *In die consecrationis episcopi occurrente officio  
 duplici, officium recitandum esse de dicto duplici,  
 in missis privatis post alias, si occurrant, faciendam*

*commemorationem consecrationis cum collecta : Deus omnium fidelium, etc.; post Nonam verò celebrandam missam solemnem pro electione, vel consecratione episcopi cum Gloria, Credo et præfatione de communi.* Ita servari mandavit S. R. C. die 17 Septembris 1785. quæ jam sub die 8 Junii 1709 consulta, quo loco fieri debeat commem. in missa pro consecratione episcopi, quando ratione *festi occurrentis dicitur missa de festo habente plures alias commemorationes?*

Respondit quòd debeat uniri cum oratione missæ et dici sub unica conclusione, juxta rubricam Pontificalis romani de consecratione electi in episcopum, et missalis Romani in fine post benedictiones. Vide quoque N. 283. quoad dies, in quibus ne quidem prædicta sollemnis de consecratione episcopi celebrari potest.

609. *Festum decollationis S. Joannis Baptistæ, quod die 29 Augusti ab universa Ecclesia ritu duplici minori agitur, in posterum celebrandum esse ritu duplici majori; atque ita decrevit et servari mandavit S. R. C. die 10 Martii 1787. Sanctitasque sua suprascriptum S. C. decretum confirmavit et ubique executioni mandandum esse præcepit. Die 14 Mart. 1787.*

610. « Cùm S. R. C. die 20 Junii 1744 patribus ordinis Reformatorem S. Francisci provinciæ Bahyen. in Brasilia benignè indulserit, ut in eorum ecclesiis celebrari possit missa sollemnis festiva cum cantu immaculatæ conceptionis B. M. V. singulis sabbatis non impeditis festo duplici primæ vel secundæ classis, vigiliis atque octavis privilegiatis, iidem religiosi S. R. C. humillimè supplicarunt, ut infrà scripta dubia

Tom. V.

» definire dignaretur, nempe 1. An in tali missa  
 » votiva solemnè tres orationes, vel una tantùm  
 » cum *Credo* dici debeat.

2. « An in sabbatis, in quibus occurrit B. Ma-  
 » riæ Virginis quævis festivitas aut infra octavam  
 » ejusdem, celebrari debeat missa ejusdemmet  
 » festivitatis, aut votiva vel non votiva, an verò  
 » semper missa *Egredimini*, etc. ut in Brevi assig-  
 » natur? »

Sacra eadem Congr. auditâ sententiâ unius ex  
 apost. cæremoniarum magistris, referente E.<sup>mo</sup> et  
 R.<sup>mo</sup> Domino Card. Antonio ab Auria, rescripsit  
 juxta votum magistri cæremoniarum, nempe: ad 1.  
*affirmativè ad primam partem juxta modum: scilicet, in feriis simplicibus et semidup. tres dicendas esse orationes: in duplicibus duas, semperque hymnum angelicum ratione sabbati ad secundam partem negativè. Ad 2 affirmativè ad primam partem, nempe celebrandam missam festivitatis aut de infra octavam tamquam non votivam, si de eadem octava recitetur officium; si verò recitetur officium alterius festi, celebrandam esse pariter missam de infra octavam, sed more votivo: negativè ad secundam partem. Et ita declaravit et servari mandavit die 26 Jan. 1793. observare hìc licet differentiam in prædicta missa votiva solemnè quoad orationes 2. vel 3. pro ratione ritûs occurrentis officii quæ in votiva privata ut suprâ N. 640. semper leguntur numero tres quâ præceptæ, utpotè quæ nil commune habeat cum officio festi ritûs duplicis occurrentis.*

611. In dominica infra octavam corporis Christi, aut alia designata per annum, in qua recitatur officium ritûs duplicis et solet fieri processio SS.

Sacramenti per parochiam cum concursu populi ejusdem parochiæ, *missa dici debet de dominica aut de festo occurrente cum commemoratione SS. Sacramenti*. Ita declaravit S. R. C. die 10 Sept. 1796, secluso nempè privilegio sive speciali indulto apostolico, quod dabitur infrà à Card. legato concessum die 21 Junii 1804. (1)

612. Conformiter ad anteriores S. R. C. decisiones in primis diei 2 Sept. 1741, quoad festum S. Theresiæ, et diei 10 Januarii 1695, quoad illud S. Ludovici, etsi in Galliis de præcepto et festivum in populo (sub ritu dup. min. 1608 et 1609 indultum) generaliter decretum fuit, tam in una Santanderiensi diei 26 Jan. 1793, quàm in altera Valentina die 19 Sept. 1801, lectiones 1. nocturni in omnibus officiis, sive quibuscumque festis ritûs dup. min. et semidp. sumi debere ex scriptura occurrente juxta præscriptum Breviarii Romani de lectionibus n. 5, nisi expressè constet de concessione et designatione aliarum. Ita declaravit S. R. C. diebus et annis prædictis.

Quoties igitur aliquod officium, v. g. illud S. Guilielmi abbatis, sub ritu dup. cum lect. *Justus si morte*, pro aliqua tantùm diœcesi, vel pro aliquo ordine regulari, prout illud SS. Martyrum Gorcomien. sub ritu dup. majoris cum lectionibus *fratres debitores*, primùm concessum, dein per speciale decretum extendi contingit, vel ad universalem

(1) Vi cujus in solemnitate SS. corporis Christi (ad dominicam infra ejusdem festi octavam translata) in omnibus ecclesiis canitur una solemnitas missa, ut in festo SS. corporis Christi, more votivo, cum unica oratione, *Gloria*, *Credo*, *sequentia*, et ultimum evangelium S. Joannis. Vide N. 615 citatum 21 Junii 1804. indultum.

Ecclesiam, vel ad particulares diœceses, prout in casu, mutando dumtaxat ritum in duplicem vel semiduplicem, quin de lectionibus 1. Nocturni aliquid statuatur, *legendas illas esse ut suprâ, de Scriptura declaravit S. R. C. die 2 Maji 1802.*

*In Syracusana.*

613. SS. Eucharistiæ Sacramentum non sacerdotum humeris, sed manibus dumtaxat illius, qui solemniter celebravit, deferendum esse, non obstante quâvis contrariâ consuetudine. Ex declaratione S. R. C. die 2 Junii 1618, 2 Aug. 1631 et 24 Julii 1638, nec non in Brugnatensi 14 Maji 1803. Vide N. 569.

*Decretum Generale.*

614. Cùm in nonnullis ecclesiis aliquando accidat, quòd quædam festa secundæ classis celebrari non possint in die propria, sed transferri debeant ad aliam diem non impeditam juxta rubricas, et infra annum non supersit ullus dies vacuus, in quo dicta festa reponi possint, S. R. C. referente E.<sup>mo</sup> et R.<sup>mo</sup> D. Card. Litta, re maturè discussâ, declaravit *eadem festa transferenda esse in proximiozem diem etiam impeditam festo semidup. aut dup., quod illo anno redigatur ad ritum simplicem, firmis remanentibus aliis declarationibus ab ipsa S. Cong. emanatis de festis inferioris ritûs in simili casu non transferendis, sed ad ritum simplicem redigendis. Et ita declaravit et ubicumque servari mandavit die 13 Mart. 1804. Vide suprâ N. 188, 515 et seq. item 534 quoad duplicia et semiduplicia, etc.*

613. Cùm pro parte amplissimi Domini Forgeur vicarii generalis Mechlin. Archiepiscopi humiliter expositum fuisset, occasione decreti apostolici de reductione festorum diei 9 Aprilis 1802, varias exortas esse difficultates quoad festa in dominicam infra eorum respectivam octavam translata, indulgentiasque eis aliàs à S. Sede annexas lucrificiendas, E.<sup>mus</sup> Dominus Card. à latere duo sequentia diei 21 Junii 1804 dedit decreta :

*Nos Joannes-Baptista, tituli sancti Honuphrii S. R. E. Card. Caprara, Archiep. Mediolan., SS. DD. Nostri Pii Papæ VII et S. Sedis apost. ad Gallo- rum Imperatorem à Latere legatus.*

Quoad ordinem servandum in celebratione divinorum officiorum, postquam variæ festivitates vigore apostolici indulti ad alias dies translatae fuerunt, nos sequentes tradimus regulas, quibus omnia opportunè disponi poterunt.

1.º Officia Epiphaniæ Domini, sanctissimi Corporis Christi, SS. apostolorum Petri et Pauli, et sanctorum patronorum cujuslibet diœcesis et parœciæ recitanda erunt à clero tam privatim, quàm publicè in ecclesiis, et missa de eisdem festis dicenda in proprio suo die.

2.º In dicto proprio die fideles neque ad audiendam missam, neque ad abstinendum à servilibus operibus obligati erunt.

3.º *Sola solemnitas præfatorum festorum differetur in dominicam subsequentem* (1) in qua officium quidem à clero tam publicè quàm privatim, et missa

(1) Nisi ipsa hujusmodi festa incidant in dominicam, in qua eadem cum solemnitate celebranda tunc veniunt.

recitabitur juxta rubricas occurrentes, seu juxta consuetum ordinem: canetur tamen una missa solemnis de festo illo more votivo cum unica oratione (1): minimè omissâ in cathedralibus, aliisve ecclesiis, in quibus officium publicè agatur, et adsit sufficiens numerus ecclesiasticorum, alterâ missâ conventuali de festo occurrente.

4.º Jejunium vigiliæ SS. apostolorum Petri et Pauli observabitur in sabbato ante dominicam solemnitatis dictorum SS. apostolorum.

5.º In vigiliis Nativitatis Domini, Pentecostes, Assumptionis B. M. V., omnium Sanctorum, in quadragesima, feriisque quatuor temporum manet jejunium.

6.º Omnia alia jejunia, ac etiam illa quæ in aliis indultis apostolicis reductionis festorum conservata sunt pro aliquibus locis quæ nunc territorio reipublicæ Gallicanæ unita sunt, suppressa sunt.

7.º Dominicâ quæ subsequitur diem octavam omnium Sanctorum celebrabitur anniversarium dedicationis omnium ecclesiarum consecratarum.

8.º Processiones SS. mi Corporis Christi incipientur in dominica in qua solemnitas ejusdem festi refertur, et in dominica sequenti finem habebunt.

Datum Parisiis ex ædibus nostræ residentiæ, hâc die 21. Junii 1804.

*Signatum erat: J. B. CARD. Legat. et J. A. SALA, apostolicæ legationis secret.*

Concordantiam cum originali attestor hâc  
9.ª Octobris 1804.

J. B. VAN VRECKEM, secret.

(1) In qua dicitur, *Gloria et Credo* cum ultimo Evangelio S. Joannis.

*Nos Joannes-Baptista, tituli sancti Honuphrii, S. R. E. presbyter Cardinalis Caprara, Archiepiscopus Mediolanensis, SS. DD. Nostri Pii Papæ VII, et sanctæ Sedis apostolicæ ad Gallorum Imperatorem à Latere legatus.*

Cùm nobis expositum fuerit post editum apostolicum indultum pro reductione et translatione festorum, plures mutationes necessariò inductas esse in directorio diœcesis Mechliniensis, ex quo sæpiùs accidit, ut variæ festivitates non ampliùs celebrari possint iisdem diebus, qui in calendario descripti sunt, et pro quibus ab apostolica Sede indulgentiæ concessæ fuerant, nos, ut Christi fideles faciliùs easdem indulgentias lucrari valeant, de speciali apostolica auctoritate à sanctissimo Domino Nostro Pio Papa VII nobis benignè concessa, R.<sup>mo</sup> Archiepiscopo Mechliniensi, sive ejus vicario in spiritualibus generali, facultatem communicamus, quandocumque aliquod festum transferri contingat, præfatas quoque Indulgentias transferendi, ita ut in posterum pro ea die elargitæ censeantur, in qua respectivæ festivitates in ecclesiis suæ civitatis et diœcesis celebrantur: Servatâ in reliquis formâ et tenore singularum concessionum apostolicarum. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Parisiis ex ædibus nostræ residentiæ, hâc die 21 Junii 1804.

*Signatum erat: J. B. CARD. Legat.*

*Concordantiam cum originali*

*attestor hâc 9 Octobris 1804.*

*J. B. VAN VRECKEM, secret.*

Virtute præfati rescripti Apostolici, omnes et singulæ Indulgentiæ concessæ pro festivitibus Epiphaniæ, SS. Corporis Christi, SS. apostolorum Petri et Pauli ac patronorum titularium, per Illustrissimum D. Archiepiscopum Mechliniensem, translatae sunt in dominicam in qua festivitates illæ in populo celebrari debent juxta indultum.

*Quod attestor,*

De mandato,

J. B. VAN VRECKEM, *secret.*

616. In una Brixiensi dubio 9 petitur: An attendi debeat, ut fit in calendario Brixiensi, etiam in diœcesi in octava dedicationis ecclesiæ decretum S. R. C. 27 Martii 1779 sic expositum *Festum dedicationis ecclesiæ est festum Domini*. Unde in paritate ritus debet habere integras utrasque Vesperas, quamvis id non legatur ad 15 (Nobis et passim ad 9) et 18 Nov. Dubio 10. An occurrente festo dedicat. in festis B. M. V., SS. Angelorum, Joannis Baptistæ, Joseph sponsi ejusdem B. M. V., ac SS. apostolorum, quæ festa sub ritu dup. primæ classis sint celebrata, debeat in his casibus fieri officium de dedicat. etsi occurrat festum Assumptionis B. M. V. Dubio 15. Quo in sensu intelligenda sit rubrica Breviarii de transl. festorum n. 6. in quo legitur: Si omnia (festa) fuerint duplicia, fiat de *digniori seu solemniore*; et n. 7. inter plura dup. *quod est magis solemne* semper prius transferatur?

S. R. C. ad relationem E.<sup>mi</sup> ac R.<sup>mi</sup> Domini Card. de Somalia præfecti, et ponentis rescribendum censuit: ad 9 et 10. *negative*, *proût jam decisum fuit sub die 15 Martii 1804 in una ordinis clericorum*

*minorum villæ Matritensis*; ubi nempe decisum fuit n. 4, quòd octava dedicationis propriæ ecclesiæ non sit dignior octavâ Conceptionis B. M. V. in Hispania, ubi celebratur ritu dup. 1 classis, nec dignior sit octavis Assumptionis ejusdem B. M. V. et omnium sanctorum sub n. 5, scilicet ad 4. *negativè et serventur rubricæ*; ad 5. *negativè*.

Ad 15: rubricam intelligendam esse de solemniiori quoad ritum et dignitatem, non quoad extrinsecam solemnitatem, quæ in ordine translationis non est attendenda. Et ita declaravit et servari mandavit die 20 Sept. 1806.

Præmissis accedit, quòd, cùm occasione Mechl. Breviarii Romani editionis detegeretur, in misso ad hoc ex Urbe exemplari non servari decretum S. R. C. diei 27 Mart. 1799 quoad integras respectivas Vesperas dedicationis basilicarum SS. Salvatoris, et SS. apostolorum Petri et Pauli, eidem S. C. supplicatum fuerit, quatenus dignaretur indicare, an fortè memoratum S. R. C. decretum, si adhuc vigeat, solùm afficeret proprias respectivorum locorum consecratas ecclesias, etc.? Responsum autem fuit die 4 Junii 1825. S. R. C. recessit à decisis in decreto die 27 Martii 1799, declaravitque, *festum dedicationis haud esse censendum festum Domini, ideoque quoad Vesperas servanda est tabella concurrentiæ.* (1)

(1) Invaluerat opinio, inquit editor novæ Romanæ editionis decretorum S. R. C. ad n. 4429, quòd annivers. dedicat. ecclesiæ, utpotè *Festum Domini*, alia omnia præstaret, tam in occurrentia quàm in concurrentia; sed quoniam rubrica nil decernit, imò vix illud ponit solummodò ante patronum loci, vel titularis ecclesiæ; quia ex ea opinione plura oriebantur dubia, atque insuper, licèt dedicatio ecclesiæ festis Domini annumerari velit, non ullum respicit peculiare mysterium,

617. Quæsitum fuit à S. R. C. quo colore] uti debeat sacerdos in solemnè expositione et reservatione SS. Sacramenti quæ fit pro decemdio in ordinis clericorum minorum Spiritui S. dicata ecclesia Tolentanæ diocesis, à die Assumptionis Domini usque ad Pentecosten, cum Vesp. solemniter celebratis et concione ad populum, quâ finitâ, postea devotè recitatis precibus et orationibus *decemdi* fit solemnè SS. Sacramenti reservatio, seu ad tabernaculum processionalis translatio.

R. *Quatenus sacerdos qui Vesperas celebravit, non recedat ab altari, et assistat cùm concioni tùm precibus: reservationem faciendam esse cum paramentis coloris correspondentis officio diei, et velo humerali coloris albi, si illud adhibeatur; quatenus verò recedat, et reservatio habeatur tamquam functio omninò separata et distincta ob officio Vesperarum, utendum esse paramentis coloris albi. Ita declaravit S. R. C. die 20 Sept. 1806. Idem videtur dicen-*

sed generalem habet relationem ad Deum, cui dedicatur templum ad divina Mytheria in eo celebranda; quamobrem si festum dedicat. Ecclesiæ ad festa Domini referendum sit, habendum tantùm est ut *secundarium*, (non *primarium*) et *locale peculiare*; ideo præferendum dumtaxat æquè peculiaribus et localibus, uti sunt patroni et titulares locorum et ecclesiarum, non autem illis, quæ juxta ordinem tabellæ duplicium 1. classis præceptivè sub gravi obligatione ab omnibus christiani orbis ecclesiis, diebus propriis recolenda sunt; quapropter jure merito S. R. C. à priore opinione recedens, standum esse decrevit prædictæ tabellæ, et generalibus Rubricarum præceptis inhærens, statuit, ut supra dictum est, in una ordinis clericorum min. die 13 Mart. 1804, ac in altera Brixiensi 20 Sept. 1806 contra prælationem officii dedicationis in sæpè dicto decret. 27 Mart. 1779 ei attributam, quare hac in parte reformandæ indubiè decisiones, post epocham 27 Mart. prædicti usque ad 1804. emanata.

dum et applicandum casibus, in quibus laudes vespertinae non immediatè post Vesperas diei, sed prout fieri frequenter contingit multis in ecclesiis, celebrantur circa vesperam seu finem diei.

*In Cordubensi.*

618. Cùm hodiernus R.<sup>mus</sup> Episcopus Cordubensis de Sacrorum Rituum in sua diœcesi pleno adimplemento plurimum sollicitus in ancipiti versaretur circa nonnullas quoad illorum interpretationes, et pro earumdum declaratione supplices preces S. R. C. exhibuerit, cum infrascriptis (inter alia) dubiis videlicet:

Dubio 5. Passim concedi solet (in sequenti infrà tenore sub 1) à S. C. E. et R. Cardinalium S. Concilii Tridentini interpretum sacerdotibus *cæcutientibus sive* tenuitate visûs laborantibus privilegium

(1) « Die 21 Septembris 1829. SS. Dominus Noster, audita relatione infrascripti secretarii Sac. Congr. Concilii, benignè commisit ordinario loci, ut veris existentibus narratis, et dummodo orator non sit omninò cæcus, memoriter non recitet, celebret in oratorio privato, aut etiam in publica Ecclesia, horâ tamen à populo minùs frequentatâ et cum alio assistente Sacerdote, quatenus eo indigere videatur, petitam licentiam celebrandi diebus festis et duplicibus missam votivam B. M. V.; diebus verò ferialibus missam defunctorum, per triennium proximum tantùm, si tam diù enunciatus defectus perduraverit, pro suo arbitrio et conscientia oratori gratis impertiatur, cum facultate hujusmodi licentiam prorogandi toties quoties opus fuerit, si facto experimento cognoverit oratorem in eadem visivæ potentia debilitate perdurare, viceque versa, præfatam licentiam denegandi, si orator in sacro peragendo defecerit, aut omninò cæcus evaserit, super quibus ipsius ordinarii et oratoris conscientia onerata remaneat. »

L. †. S. signat J. F. Card. Falsacappa et infrà J. A. Sala.

recitandi missam votivam B. M. V. in festis, et duplicibus; diebus verò ferialibus missam defunctorum. Quæritur ergo *primùm*: An per festa et duplicia intelligendæ veniunt etiam dominicæ privilegiatæ, et festa majora 1.æ vel 2.æ classis? *Secundò*: An sacerdos ita privilegiatus se conformare possit quoad colorem, orationum numerum, *Gloria*, et *Credo*, colori, et ritui ecclesiæ, in qua celebret, vel dicere debeat votivam missam ipsi concessam, ritu, et colore propriis ejusdem missæ? *Tertiò*: An in casu dicere debeat secundam orationem de festo diei juxta rubricas, vel semper de Spiritu sancto cum tertia Ecclesiæ, vel pro Papa, ex eo quòd tenuitas visûs nec illam orationem propriam, et quolibet die diversam illi legere permittat? *Quertò*: An semper in dominicis dicere debeat *Credo*? *Quintò*: An per ferialia intelligantur etiam feriæ majores, et vigiliæ privilegiatæ, ex. gr. Nativitatis Domini, et Pentecostes?

Dubio 12. Quando festum Purificationis B. M. V. occurrit in dominicam Septuagesimæ, vel Sexagesimæ, apud Dominicanos non transfertur, ex quo accidit, quòd moniales S. Dominici jurisdictioni ordinarii subjectæ, et Breviario sui ordinis utentes de præfato festo in choro recitent, missamque officiantes cantaturæ ex statuto, consuetudine, vel devotione antiqua illam de B. Virginis Purificatione absolvere debeant. Quæritur ergo: An Cappellani sæculares ipsarum officium de dominica persolventes, juxta Rubricas Breviarii Romani,

quo utuntur, se conformare debeant quoad missam in his vel similibus circumstantiis cum officio monialium, illam celebrando de prædicto festo B. M. V., ut officium choro omninò expleatur?

Dub. 15. An idem dicendum sit in his omnibus casibus, in quibus moniales missam proprio officio convenientem in choro ex statuto, consuetudine, vel antiqua devotione cantent, salvis remanentibus tantùm, quoad reliquos casus decretis hujus Sacræ Congr., in quibus hujusmodi conformitas in facultate, et arbitrio Capellanorum relinquitur.

Sac. eadem Congregatio, benè perpensâ unius ex apostolicarum cæremoniarum magistris sentientiâ scripto traditâ et typis etiam evulgatâ, referente E.<sup>mo</sup> et R.<sup>mo</sup> D.<sup>no</sup> Card. Antonio ab Auria ponente, rescripsit ut infrâ :

Ad 5. In casu proposito; « *Primò* : per festa  
 » duplicia intelligi etiam dominicas privilegiatas,  
 » et festa primæ et secundæ classis. *Secundò* ;  
 » à sacerdote privilegiato adhibendum esse colo-  
 » rem convenientem missæ votivæ, quæ erit sine  
 » *Gloria*, et sine *Credo*. *Tertiò* ; dicendam esse  
 » secundam orationem de Spiritu sancto, cum  
 » tertia pro Ecclesia, vel pro Papa. *Quartò* ;  
 » etiam in dominicis omittendum esse symbolum.  
 » *Quintò* ; in feriis majoribus, et vigiliis privi-  
 » legiatis, in quibus prohibentur missæ privatae  
 » defunctorum, dicendam esse missam votivam de  
 » S. Maria.

» Ad 12 et 15. Serventur Sac. Congr. decreta,  
 » et capellanos sæculares, qui celebrare debent  
 » in ecclesiis monialium quoad missam solemnem  
 » teneri, dummodò celebrent cum Missali Romano.

- » Et ita (S. R. C.) declaravit et servari mandavit.
- » Die 20 Septemb. 1806.

619. Cùm in publicis Ecclesiæ calamitatibus aucta plurimùm fuerit devotio erga beatissimam Virginem juxta Simeonis prophetiam in anima gladio transfixam, cujus commemoratio fit dumtaxat feria 6, post dominicam Passionis, dum Ecclesia ob sublimia Redemptionis mysteria, quæ eo tempore celebrantur, in tristitia versatur et luctu; cùmque propterea apostolica Sedes jam pridem indulserit ut in ordine servorum B. Mariæ V. iteratò idem festum solemniter perageretur in dominica 5 Sept., quod postmodùm extendit ad plurimas provincias et dioceses; hinc SS. Dominus noster Pius VII Pont. Max., piâ devotione notus erga beatissimam V. M. dolore transfixam, accedentibus etiam precibus S.<sup>mi</sup> Caroli Emmanuelis Sardiniaë regis, et voto E.<sup>mi</sup> Domini cardinalis Julii Mariæ de Somalia uti S. R. C. præfecti, suæ vocis oraculo in audientia mihi infrascripto subpromotori fidei sub hac die benignè imperitâ, præcepit ut imposterùm in universa Ecclesia ubique terrarum quotannis recurrente dominicâ 5 Sept. celebretur festum dolorum B. M. V., extendendo ad omnes tam sæculares quàm regulares, qui ad horas canonicas tenentur, officium et missam jam concessam ordini servorum ejusdem B. M. V. sub. ritû dup. maj., sed quoniam in ea dom. 5 Sept. aliquando occurrit octava Nativitatis B. M. V. aut festum S. Matthæi apost., alterûtro adveniente casu, mandavit, ut festum dolorum transferatur in primam ex sequentibus dominicis, quæ non sit impedita officio ritûs 1. vel. 2. classis, firmâ nihilominùs remanente ejus-

dem festi Commemoratione, quæ fit in feria 6, post dominicam Passionis. Die 18 Sept. 1814.

JULIUS-MARIA, Card. de Somalia,

S. R. C. præfectus.

L. † S. Pro R. P. D. JULIO DE CARPINIO,

S. R. C. Secretario.

ALOYSIUS, canonicus Gardellini, subpromotor fidei, pro Secret.

620. « Cùm non obstantibus S. R. C. decretis  
 » pluries editis, et signanter in una Alexanen.  
 » diei 7 Sept. 1658 et *Dalmatiarum* diei 4 Aug.  
 » 1663, quibus cavebatur, ne hebdomadarii, archipresbyteri, aliique uti possent stolâ in canendis divinis officiis, sed tantùm in Sacramentorum confectione et administratione eidem S. C. innotuerit, hujusmodi abusum et viguisse, et in præsens adhuc vigere penes archipresbyteros et parochos abbatia nullius Farfen. eadem S. Cong. auditâ priùs informatione R.<sup>mi</sup> abbatibus declaravit *stolam non esse adhibendam præterquam in collatione et confectione sacramentorum, ideoque consuetudinem in contrarium esse abusum, per locorum ordinarios omninò eliminandum*, die 7 Sept. 1816 probante SS. die 20 ejusdem mensis et anni. » (1)

(1) Stola habet rationem indumenti sacri, ac propterea nequit adhiberi, nisi conficiendis et administrandis Sacramentis, ac in Sacramentalibus juxta rubricam et Ritualis Romani dispositionem. Ideo nec episcopi stolâ utuntur, nisi dum pontificalia aut sacerdotalia munia exercent, vel aliud præstant, quod servatâ formâ libri cæremonialis stolæ delationem exigit.

621. Reverendissimus Episcopus Tuden. in Hispania à S. R. C. obtinuit inter alia sequentium duoborum resolutiones et responsa respectivè annotata quoad 11 sequentes casus :

An in missis privatis permitti possit ministro aperire missale et invenire (sive quærere) missam? R. *negativè et serventur rubricæ.*

An in iisdem missis privatis permitti possit ministro, si fuerit sacerdos, vel diaconus sive subdiaconus, ut præparet calicem, et ipsum extergat in fine post ablutiones, sicut in missa solemnî? Resp. *ut ad proximum.*

An in missa solemnî permitti possunt duo missalia, unum in cornu epistolæ, aliud in cornu evangelii? Resp. *negativè.*

An in missa solemnî dici debeant submissâ voce omnia verba ab *in nomine Patris* usque ad introitum insuperque *oræ fratres : sanctus : nobis quoque peccatoribus, et Domine non sum dignus?* quando quidem rubrica cap. XXVI ita præscribit. Resp. *affirmativè dummodò intelligatur à ministris.*

Utrùm oratio præcepta à superiore tempore necessitatis publicæ locum habeat in diebus 1 et 2 classis, et an prædicta oratio dici debeat sub distincta conclusione?

Resp. *Si oratio præcepta sit pro re gravi, dicenda erit in dup. 1 classis sub unica conclusione, si non sit pro re gravi omittenda in dup. 1 classis; in dup. verò 2 classis arbitrio sacerdotis.*

An sacerdos manum sinistram ponere debeat super missale ad evangelium cùm dexterâ facit signum crucis super ipsum; item dum in missa de requiem facit signum crucis ad introitum? Resp. *affirmativè.*

An sacerdos dicere debeat in missa solemn*i ita missa est: benedicamus Domino et requiescant in pace*, vel dicantur tantum à diacono? Resp. quoad ite missa est *negativè*; quoad benedicamus Domino et requiescant in pace *affirmativè*.

An purificatorium seorsim benedici debeat? Resp. *negativè*. (1)

An in die octava S. Joannis Baptistæ legi debeat homilia assignata pro die 25 et 26 Junii, cum propter occupationem illorum dierum omissa fuerit? Resp. *posse juxta Votum* die 7 Septemb. 1816.

622. An quando defunctus tumultatus fuit ob aliquam causam vespere, possit sequenti mane fieri officium et missa cantari de requiem, etiamsi recitetur officium de duplici? S. R. C. Resp. *affirmativè, exceptis tamen diebus, in quibus missæ de requiem cantatæ, prohibentur absente corpore*; et ita declaravit et servari mandavit eadem S. Cong. die 18 Dec. 1779.

623. An pro aliquo defuncto sepeliendo ad vespeream ob aliquam rationabilem causam, dici possit aliquâ horâ matutinâ missa de requiem, iisdem diebus quibus locum habet, corpore præ-sente?

(1) Mota fuit questio an purificatorium debeat benedici? Pisart et Leyman docent omnino conveniens esse ut benedicatur purificatorium quod jam diu adhiberi cupit ut sacrificium peragatur decentius. *Cum autem*, inquit Janssens, *proximè inserviat sanguini D. N. J. C.*, cujus particulas aliquando sicut et particulas sacræ hostiæ, dum sacræ pixides et ciboria interiùs eo exsiccantur et in ac post distributionem sacræ Communionis digiti sacerdotis abstergantur, eidem adhærere contingat, benedici quàm maximè decet; *in reverentiam* enim hujus Sacramenti à nulla re ipsum per se contingitur, nisi sacrata. S. Thom. p. 3. q. 82. a 3. Vide in praxi celebrandi missam Tom. II. part. 3. in append. N. VII.

Resp. Si cadaver sit insepultum, licèt non præsens, detur decretum in Florentina 25 Aprilis 1781. (1) Si verò terræ traditum, celebrari poterit una missa cantata, ut in die obitûs, dummodò non sit 1.<sup>o</sup> vel 2.<sup>o</sup> class. aut festum de præcepto, die 7 Sept. 1816.

624. Cùm missa de requiem, etiam præsentè cadavere, locum non habeat in diebus solemnioribus primæ classis juxta decretum 29 Jan. 1752, quæritur

An festa S. Joannis Baptistæ, SS. Apostolorum Petri et Pauli, titularis ecclesiæ, patroni principalis populorum, insimulque festum omnium Sanctorum excludant missam de requiem? Resp. *Affirmativè*; et ita eadem S. C., audito prius voto unius ex apost. cæremoniarum magistris, respondit die 7 Sept. 1816.

625. An canonici cathedralis tenentur missas celebrare ut quilibet alius sacerdos simplex, an potius ipsis licet cogere clericos inservientes, ut

(1) Ad preces seren. Etruriæ magnæ ducis et Austriæ archiducis, SS. Domino Pio Papæ VI. porrectas, ut nempe in cunctis suis dominiis celebrari possit una missa solennis de requiem, diebus etiam festivis de præcepto, et duplicibus 2. classis, unà cum absolutionibus et precibus, quæ in die obitûs fieri et recitari solent, etiamsi cadaver in ecclesia præsens non sit. Sanctitas sua ad relationem E. mi Archiepiscopi S. R. C. præfecti, audito prius consilio congregationis particularis ab ea deputatæ, *petitam facultatem in casu de quo agitur benignè concessit, etsi cadaver tumulatum non fuerit, sed eâ, quâ religione servetur in loco decenti proximiori ecclesiæ, apposito tamen in ecclesia, Loticis seu nigri panni signo, ab eo diverso, quod in anniversariis adhibetur, ut fideles intelligant, missam his diebus offerre in expiationem animæ illius defuncti, cujus corpus traditum terræ adhuc non fuit, et ecclesiæ precibus etiam proprias adjungant quibuscumque in contrarium minimè obstantibus, die 25 April. 1781.*

deferant calicem ad altare, vel ab eo reportent, eum detegant et coöperiant in missa, aperiant missale, etc.

Resp. *Affirmativè ad primam partem; negativè ad secundam*, et dentur decreta in Senen. 20 Julii 1686. (1) In Aquilana 22 Januarii 1735, (2) ac in Asculuna 1788, (3) et ita declaravit die 31 Maji 1817, confirmante SS. die 4 Junii 1817.

(1) An in celebratione missæ privatæ dignitates à canonicis tam cathedralis quàm collegiatarum, sive alius quilibet sacerdos episcopo inferior, possint adhibere in missa ultra duas candelas in altari et habere ministrum inservientem, qui missali assistat, folia vertat, calicem mundet. Eadem S. Congr. respondit *negativè* die 20 Jul. 1686.

(2) An archidiaconi et canonici in eorum missis celebrandis tam intrà quàm extra cathedralem ultra unum inservientem, qui missæ respondeat, uti valeant magistro cæremoniarum vel sine vel cum veste violacea, vel alio ministro sacerdote, tam pro delatione calicis ad altare et illius reportatione ad sacristiam, quàm pro sustinendo missale, indicando orationes, aperiendo et coöperiendo calicem, in illum infundendo vinum et aquam, porrigendo patenam cum hostia, itemque calicem, ac eundem postea cum velo instruendo adinstar episcoporum, sive an potius debeant celebrare, ut quilibet alius simplex sacerdos, omnes relatos ritus à semetipsis (per semetipsos) explendo, absque ope ministri? Et Sac. eadem Rituum Congr. visis juribus hinc indè deductis, et tam in scriptis quàm in voce Patribus informantibus auditis, rescribendum censuit *Negativè in omnibus quoad primam partem, et affirmativè quoad secundam*. Et ita declaravit ac servari mandavit die 22 Januarii 1735.

(3) An liceat canonicis in missis privatis tam intrà quàm extra cathedralem uti opera inservientis missæ, tam pro delatione calicis ad altare, et illius reportatione ad sacristiam, quàm pro sustinendo missale, indicando orationes, aperiendo calicem et porrigendo patenam cum hostia, tergendo calicem, eumque postea cum velo instruendo? S. R. C. respondit *negativè*; et ita servari mandavit die 27 Maji 1788 ac 24 Sept. ejusdem anni.

626. Studio pietatis incensus in beatissimam Virginem doloris gladio transfixam SS. Dominus noster Pius VII Pont. Max. jam indè ab anno 1814 die 18 Sept. benignè præceperat festum ipsius tertia dominica Sept. in universo catholico orbe celebrari, prout ordini servorum Mariæ, et in quibusdam aliis locis jam pridem concessum fuerat: quoties verò in ea dominica incideret vel dies octava Nativitatis ejusdem B. V. in qua festum habetur SS. ipsius nominis, vel festum S. Matthæi apostoli, quæ duo dumtaxat in calendario Ecclesiæ universæ eo die impedimento esse possent, decrevit, ut ipsum dolorum festum in aliam proximiorum dominicam transferretur non impeditam officio ritus dup. 1 vel 2 classis.

Cùm autem peculiaria quædam festa diocesum ac locorum facilè possint quandoque in eadem tertia dominica Sept. occurrere, vel in proximiori, ad quam festum dolorum transferendum foret, nonnulla proposita sunt dubia, nimirum

1.º An simul occurrente festo dolorum cum die octava patroni, titularis, aut dedicationis ecclesiæ, quæ licèt sit ritus dup. min. ex rubricarum præscripto prævalet festo etiam dup. maj., fieri debeat de eodem festo dolorum, an potius de octava?

2.º In casu translationis, si in quibusdam dominicis, in quarum altera reponendum esset festum dolorum, occurrat aliud festum ejusdem B. M. V. vel de mercede, vel rosarii, puritatis, maternitatis, etc. Sub eodem ritu dup. maj. faciendum erit de occurrente, an de translato?

5.º Si omnes dominicæ usque ad adventum fuerint impeditæ, omittendum erit eo anno festum

dolorum, an potius transferendum juxta rubricas in primam diem non impeditam post dominicam tertiam Sept.

SS. Dominus noster horum dubiorum examen commisit R.<sup>mo</sup> Domino S. R. C. præfecto, promotori fidei ejusdem S. Congr. assessori, mihi que subscripto sacretario; quamobrem, re maturè discussâ in conventu habito coram præfato R.<sup>mo</sup> præfecto, responsum fuit:

*Ad 1. Negativè ad primam partem; affirmativè ad secundam.*

*Ad 2. Affirmativè ad primam partem; negativè ad secundam.*

*Ad 3. Negativè ad primam partem; affirmativè ad secundam.*

Præterea, ad amputandas quæstiones quæ ulterius ex non prævisis casibus oriri possent, si SS. videbitur, moderando decretum 18 Septembris 1814, declaratum fuit per modum regulæ generalis, quòd, impeditâ dominicâ tertiâ Sept. ob occursum festi ritûs dup. 1 vel 2 classis, vel diei octavæ patroni, titularis, dedicationis, etc. præfatum festum dolorum transferri debet in proximiorē dominicam, etiamsi incidat cum festo ritûs dup. min. dummodò non sit dies octava patroni, titularis, dedicationis, etc., quæ, licèt gaudeat ritu dup. min., nihilominùs, cùm transferri nequeat, ab hac regula excipitur, ut provisum est suprâ ad I.<sup>um</sup>

Factâ per me infrascriptum sacretarium relatione, SS. in omnibus benignè annuendo, præfatas responsiones et declarationes approbavit et confirmavit, et per decretum generale publicari mandavit die 19 Aug. 1817.

627. Cùm jam declaratum sit à S. R. C. Responsorium *hæc est vera fraternitas*, locum habere solùm in martyribus fratribus *secundùm carnem*, non verò *secundùm institutum ordinis regularis* (1), quæritur, an præfatum responsum dici debeat in martyribus nostri ordinis (Minorum S. Francisci) extante rubricâ peculiari nostri breviarii? S. R. C. respondit die 22 Aug. 1818, *affirmativè* juxta *peculiarem rubricam* N. 196 (2) et Sanctitas sua Sac. Cong. respons. approbavit, confirmavit et servari mandavit die 25 ejusdem mensis et anni.

628. In antiphona ad Magnificat in primis Vesp. et in respons. VII (in officio patrocinii B. M. V. ubi dicitur: *Tuam sanctam festivitatem*, legendum esse *tuum sanctum patrocinium* decrevit S. R. C. die 22 Augusti 1818, SS probante et confirmante die 25 ejusdem mensis et anni.

(1) Responsorium, *Hæc est vera fraternitas* non dicitur unquam nisi verè hi sint fratres secundùm carnem: quòd si cum fratribus carnalibus celebrentur alii non fratres, eodem festo, non dicitur. Gavantus in hanc rubricam Breviarii sect. 8, cap. 2, n. 9. Accedunt S. R. C. decreta sive declarationes. 1.º An in festo omnium Sanctorum Monachorum ord. S. Benedicti possit dici: *Hæc est vera fraternitas*. S. R. C. die 20 Junii respondit et declaravit *negativè*. 2.º An rubrica posita in Breviario videlicet sequens responsum *hæc est vera fraternitas* post VIII, aut II. lect. in festo plurimorum martyrum fratrum, intelligenda sit nedum de fratribus secundùm carnem, sed etiam de ipsis secundùm institutum ordinis regularis? S. R. C. respondit *negativè*; et ita declaravit et ubicumque servari mandavit die 13 Martii 1804.

(2) Peculiari hoc indulto fruuntur fratres minores S. Francisci tantùm ex peculiaribus eorum rubricis, occasione novæ Breviarii trium ordinum editionis, à fel. record. Pio Papa VI, ritè approbatis et confirmatis, in quibus n. 196 habetur: respons. *ultimum*... in officio plurium mart. fratrum (sive fratres fuerint secundùm carnem sive nostræ religionis filii) esse debet.

629. R.<sup>mo</sup> episcopo Tarentino dubitanti, an ea dominica, ad quam vi indulti apostolici diei 10 Aprilis 1818, pro utriusque Siciliae regno festa patronorum principalium transferenda sunt, sit habenda, ut *dies fixa* an verò *mobilis*, ad effectum celebrandi idem festum cum vel sine octava? Resp. S. R. C. *Dominicam in qua perpetuò reponendum erit festum patroni principalis, habendam esse ut diem propriam, ac proinde gaudere octavá et omnibus privilegiis et prærogativis, quæ festis patronorum conveniunt; octavam verò perire si ob aliquod impedimentum per accidens festum sit transferendum.* Et ita declaravit die 18 Octobris 1818.

630. In diœcesi Neapolitana vi indulti apostolici 10 Aprilis 1818, festa principalium patronorum cum suis octavis, solemnitatibus, concessionibus, privilegiis, indultis, indulgentiis, prohibitionibus missarum in oratoriis privatis, etc. eisdem festis adnexis, translata sunt ad proximam diem dominicam infra octavas respectivas tanquam in *diem fixam*. Quæritur jam, quæ festa vel solemnitates in dicta dominica proximè sequenti occurrentia, impediunt fieri de festo patroni principalis. Resp. ad 6, *impedimentum ponunt dominicæ omnes primæ et secundæ classis, et in quibus occurrunt festa primæ classis et majoris dignitatis.*

Insuper de quo faciendum est officium illo die, qui remanet vacuus ob translationem patroni principalis in diem dominicam? Resp. *faciendum officium de feria, nisi aliquod festum prius translatum reponendum sit.* Et ita decrevit S. R. C. die 18 Octobris 1818.

631. R.<sup>mus</sup> episcopus Aliphanus petiit inter alia à S. R. C. Au canonici collegiatae, in festis, vi

indulti apostolici 10 Aprilis 1818 abrogatis, teneantur ad chorum, ad cantandas missas, etc. uti ante eorum suppressionem. Respondit *quoad chorum et ecclesiasticas functiones peragi solitas, nihil omninò innovandum, relativè ad festa in quibus populus solutus est à præcepto audiendi sacrum, et cantus institutus est ad Deum honorandum, non ad populum alliciendum. Quoad verò festa patronorum, perpetuò ad diem dominicam translata cum missa et officio, translata etiam censeatur solemnitas chori.* Et ita eadem S. R. C. decrevit die 18 Octobris 1818.

*In Aquilana.*

632. Canonicus Paschasius Melchiorri vices agens archipresbyteri proponit S. R. C. inter alia dubium sequens, scilicet

An parochi, in festis per indultum apostolicum 10 Aprilis 1818 suppressis quoad obligationem strictam audiendi missam, debeant nunc, ut ante eorum abrogationem applicare sacrificium pro populo, et 2.<sup>o</sup> etiam cantare missam conventualem sive parochialem. Resp. affirmativè ad utramque partem, quia satis declaratum est in præfato Brevi apostolico, nihil esse innovandum, quoad chorum relativè ad festa in quorum occursum sublatum est præceptum audiendi sacrum (1): quoad verò festa patronorum, cum ista reponenda sint

(1) Atque ita quoque declaratum fuit, teste Gardellino, à sacr. Congr. Concilii die 28 Martii 1801, in Camerinen. in qua propositis dubiis, videlicet 1. An diebus festis de præcepto à sanctæ mem. Pio VII suppressis, sit applicanda in futurum missa pro populo, etc.

2.<sup>o</sup> An sit consulendum SS. pro absolutione, quoad præteritum in casu, etc.? Responsum fuit ad 1 et 2 affirmativè.

in dominicum diem infra octavam, tamquam in diem propriam simul cum officio et missa, transferenda etiam est solemnitas, tum quoad forum, quàm quoad chorum. (1) Ita die 18 Octobris 1818.

(1) Nisi episcopus utens facultate sibi tributa in altero Brevi 15 Octobris ejusdem anni, ejusque servatâ formâ indulgeat, ut propriam sedem retinere valeant cum omnibus privilegiis, quibus patronorum festa distinguuntur. « Cum verò ( ait » *SS. Dominus*) iis nostris (11 April. 1818.) Litteris cautum » fuisset ut festa etiam patronorum principalium singularum » civitatum, oppidorum, et locorum transferri debeant cum » utroque præcepto in proximum diem dominicum, eoque » impedito, in diem dominicum proximè sequentem, pos- » tulationes complures ad Nos sunt perlatae, ut festa illa » statis, ut in præterito tempore, diebus celebrari possint, » quin memoratae translationi locus fiat. Quæ quidem preces » nedum vota populorum ostendunt, qui eos ipsos dies ma- » jori cæremonia ac religione colere cupiunt, quos majorem » pietas, vel à priscis temporibus ob ingentia in se col- » lata beneficia cœlitibus statoribus, sospitibusque suis de- » dicarunt, verùm ad eas etiam difficultates præcidendas » conferre dignoscuntur, quæ ex memorata translatione oriri » possent, præsertim si festa illa vel quadragesimæ vel ad- » ventûs tempore, aut anno exeunte occurrant. Quare hisce » supplicationibus inclinati indulgemus, ut utriusque Sici- » liæ Antistites, re priùs cum suis capitulis maturè per- » pensâ, collatisque cum iisdem consiliis, ritè ac rectè pos- » sint festa patronorum principalium cum utroque præcepto » ad præfinitos dies, ut antea per suarum diœcesium loca » retinere, quoties ita in Domino magis expedire consue- » verint, inspectis populorum, locorumque peculiaribus cir- » cumstantiis, ne præcipua, quæ ad indultum reductionis, » et translationis dierum festorum nos impulit causa, suble- » vandæ nimirum inopiæ, suo quandoque frustretur effectu » eâ lege, ut, quando res sit de patronis diœcesium, præ- » ceptum non protendatur ultra civitatem principalem, vel » ultra ea loca quæ, cùm peculiari patrono careant, festum » patroni diœceseos ex rubr. præscripto pari solemnitate » celebrare tenetur. Quoad verò diœceses vel loca, quæ » indulto translationis utuntur, si fortè dubia quæstiones- » que oriantur (quemadmodum jam ex delatis ad nos pre- » cibus orta esse comperimus) de octavis præsertim aliis-

*In Cajetana.*

633. Expositum fuit S. R. C. quòd fel. record. Pius VI indulserit, ut principalis patronus cujusque loci diœcesis celebrari debeat sub ritu dup. 1 classis in proprio loco cum octava, et sub ritu dup. 2 classis in reliquis locis diœcesis. Cùm autem in apostolico Brevi 10 Aprilis 1818 præcipiatur ut festa patronorum principalium in perpetuum transferantur ad proximam diem dominicam simul cum solemnitate, officio et missa, hinc exorta dubia sequentia, scilicet

1.º Utrùm in diebus respectivæ horum Sanctorum patronorum principalium festivitatis, qui infra hebdomadam cadunt, fieri possint officia et missæ eorum Sanctorum qui aliàs celebrari deberent diebus illis dominicis, quibus imposterùm substituenda erunt officia et missæ dictorum SS. patronorum, quia eorum translationi ultra illos dies dominicos locus non erit, præsertim in diœcesi Cajetana.

2.º An hujusmodi Sanctos non patronos, sed ritus dup. remitti permittatur diebus dominicis vacantibus præterquam in quadragesima et adventu? Et S. R. C. particularis deputata ad hoc declaravit ad 1 : *Translationem festorum patronorum principalium ad proximam dominicam faciendam esse dumtaxat in civitatibus, et locis in quibus tales reverà sunt : in aliis verò locis, in quibus ex speciali indulto gaudent ritu dup. 2 classis, sed qualitatem non habent proprii principalis patroni, ac propterea nec adjunctum præ-*

» que officiis concurrentibus, eadem à Cong. S. R. diligenti  
 » subjiciuntur examini, ut, pro casuum diversitate, Aposto-  
 » licâ auctoritate nostra opportunè consulatur. »

*ceptum, transferenda non sunt, sed retinere debent diem proprium. Cùm verò in qualibet civitate vel loco unus tantùm principalis patronus cum solemnitate, duplicique præcepto recolendus sit, difficile erit, quòd nulla supersit dies vacua pro reponendo festo occurrente in die dominica, ad quam transferendum erit festum patroni. Quod si casus accidat, festum, quod locum cedit, reducendum erit ad ritum simplicem per accidens. Ad 2 negativè. Et ita respondit S. R. C. die 18 Octobris 1818.*

654. Quamvis S. R. C. die 15 Mart. 1664 repronaverit morem, qui fortè alicubi obtinuerat, conficiendi *amictus, albas, tobaleas altarium, nec non corporalia, et pallas ex tela quadam composita ex lino et gossypio subtilissimo*, nihilominus novissimis temporibus adeò invaluit abusus, ut constanti Ecclesiæ disciplinâ posthabitâ, nonnullis in ecclesiis non alia adhibeantur suppellectilia vel ad sacrificandum, vel ad altarium usum, nisi ex simplici gossypio confecta. Ad hanc corruptelam, quam benè multi consuetudinis nomine cohonestare nituntur, radicitus evellendam, studia converterunt E.<sup>mi</sup> ac R.<sup>mi</sup> Domini Card. sacris tuendis ritibus præpositi: solliciti idcirco, ut quousque ab Ecclesiæ primordiis quoad sacra indumenta et suppellectilia ob reales et mysticas significationes inductum est, retineatur, restituatur et in posterum omninò servetur; declarârunt et decreverunt ab antiquo more sub quolibet prætextu, colore ac titulo non esse recedendum, et eadem sacra indumenta ac suppellectilia conficienda esse ex lino, aut cannabe, non autem ex alia quacumque materia, etsi munditie, candore, ac tenacitate linum aut cannabem æmulante, et æquante,